
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 2 회 교통사업

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 75,472,539 69,807,760 5,664,779

200 세외수입 37,043,509 36,814,241 229,268

220 임시적세외수입 13,363,262 13,133,994 229,268

224 기타수입 432,262 202,994 229,268

224-06 그외수입 432,262 202,994 229,268

< 스마트시티담당관 > 79,465 58,200 21,265

○2019년도 버스정보안내기 공동특허 출원 기술료

21,265 0 21,265

< 대중교통과 > 325,503 117,500 208,003

○부가가치세 매입세액 공제분 208,003 0 208,003

21,265,000원

208,003,210원

300 지방교부세 21,250 0 21,250

310 지방교부세 21,250 0 21,250

311 지방교부세 21,250 0 21,250

311-02 특별교부세 21,250 0 21,250

< 교통사업과 > 21,250 0 21,250

○초등학교 정문 앞 무인단속장비 설치사업 21,250 0 21,25021,250,000원

500 보조금 13,406,500 11,150,000 2,256,500

510 국고보조금등 13,139,500 10,900,000 2,239,500

511 국고보조금등 13,139,500 10,900,000 2,239,500

511-02 국가균형발전특별회계보조금 4,439,500 2,200,000 2,239,500

< 교통사업과 > 906,500 0 906,500

○교통사고 잦은 곳 개선사업 93,000 0 93,000

○어린이보호구역 개선사업 359,000 0 359,000

○무인교통단속장비 등 설치사업 454,500 0 454,500

< 주차시설과 > 3,533,000 2,200,000 1,333,000

○법원 앞 공영주차장 고도화사업 1,333,000 0 1,333,000

93,000,000원

359,000,000원

454,500,000원

1,333,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 267,000 250,000 17,000

521 시ㆍ도비보조금등 267,000 250,000 17,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 267,000 250,000 17,000

< 교통사업과 > 17,000 0 17,000

○교통약자 보행환경 개선사업 17,000 0 17,00017,000,000원

700 보전수입등및내부거래 13,501,280 10,343,519 3,157,761

720 내부거래 5,401,280 2,243,519 3,157,761

721 전입금 5,401,280 2,243,519 3,157,761

721-03 기타회계전입금 5,401,280 2,243,519 3,157,761



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 교통사업과 > 5,401,280 2,243,519 3,157,761

○일반회계 전입금 5,401,280 2,243,519 3,157,7615,401,280,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 스마트시티담당관

정책: 안전하고 스마트한 교통환경 조성

단위: 스마트한 교통체계 운영(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 교통사업 전체

스마트시티담당관 12,023,060 12,000,000 23,060

국 7,200,000 7,200,000 0

시 3,023,060 3,000,000 23,060

채 1,800,000 1,800,000 0

안전하고 스마트한 교통환경 조성 12,023,060 12,000,000 23,060

국 7,200,000 7,200,000 0

시 3,023,060 3,000,000 23,060

채 1,800,000 1,800,000 0

스마트한 교통체계 운영(교통사업) 12,023,060 12,000,000 23,060

국 7,200,000 7,200,000 0

시 3,023,060 3,000,000 23,060

채 1,800,000 1,800,000 0

지능형교통체계 구축사업 11,974,560 12,000,000 △25,440

국 7,200,000 7,200,000 0

시 2,974,560 3,000,000 △25,440

채 1,800,000 1,800,000 0

401 시설비및부대비 11,974,560 12,000,000 △25,440

국 7,200,000 7,200,000 0

시 2,974,560 3,000,000 △25,440

채 1,800,000 1,800,000 0

02 감리비 844,560 870,000 △25,440

○지능형교통체계 구축사업 844,560 870,000 △25,440844,560,000원

국 522,000 522,000 0

시 322,560 348,000 △25,440

스마트도시 확대·공유사업 48,500 0 48,500

201 일반운영비 18,500 0 18,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○ITS세계대회 등 국제행사 참가비

3,700 0 3,700

○외국어 통역비 3,300 0 3,300

― ITS세계대회 2,200 0 2,200

― ITS보급확대 1,100 0 1,100

3,700,000원*1회

550,000원*4일*1회

550,000원*2일*1회

03 행사운영비 11,500 0 11,500

○ITS세계대회 등 전시관 운영비(부스임차비,

설치비) 11,500 0 11,50011,500,000원*1회

202 여비 30,000 0 30,000

03 국외업무여비 30,000 0 30,000

○국외업무 수행여비 30,000 0 30,000

― ITS세계대회 21,000 0 21,000

― ITS보급확대 9,000 0 9,000

3,500,000원*6명*1회

1,800,000원*5명*1회



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통사업과

정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성

단위: 교통유발부담금 부과징수(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 교통사업 전체

교통사업과 13,549,268 13,826,960 △277,692

균 906,500 0 906,500

특 21,250 0 21,250

도 17,000 0 17,000

시 12,604,518 13,826,960 △1,222,442

질서있고 안전한 교통환경 조성 13,411,213 13,688,905 △277,692

균 906,500 0 906,500

특 21,250 0 21,250

도 17,000 0 17,000

시 12,466,463 13,688,905 △1,222,442

교통유발부담금 부과징수(교통사업) 84,019 88,179 △4,160

교통유발부담금 부과징수 84,019 88,179 △4,160

201 일반운영비 28,940 33,100 △4,160

01 사무관리비 5,900 7,500 △1,600

○교통유발부담금 고지서 및 홍보물 제작 3,000 4,000 △1,000

― 봉투등 1,400 2,000 △600

― 안내문 800 1,000 △200

― 고지서 800 1,000 △200

○교통유발부담금 압류관련 법원 수입증지 구입

1,200 1,800 △600

1,400,000원

800,000원

800,000원

1,200,000원

02 공공운영비 23,040 25,600 △2,560

○교통유발부담금 고지서 발송 우편요금 23,040 25,600 △2,560

― 일반우편 3,420 3,800 △380

― 등기우편 19,620 21,800 △2,180

3,420,000원

19,620,000원

편리한 교통체계 운영(교통사업) 9,138,350 11,004,826 △1,866,476

교통정책운영 63,152 64,592 △1,440

202 여비 1,440 2,880 △1,440

01 국내여비 1,440 2,880 △1,440

○부천터미널 채권확보 등 시간선택제임기제 출

장여비 0 1,440 △1,4400원

다기능 무인카메라 설치 및 관리 480,220 681,480 △201,260

401 시설비및부대비 402,520 603,780 △201,260

01 시설비 400,000 600,000 △200,000

○무인교통 단속(과속,신호위반)장비 설치

400,000 600,000 △200,000400,000,000원

03 시설부대비 2,520 3,780 △1,260

○무인교통 단속(과속,신호위반)장비 설치

2,520 3,780 △1,2602,520,000원

버스정보 안내 1,313,759 1,361,829 △48,070

201 일반운영비 0 18,070 △18,070

01 사무관리비 0 10,070 △10,070

○ITS세계대회 등 행사 등록·참가비 0 5,120 △5,120



부서: 교통사업과

정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성

단위: 편리한 교통체계 운영(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 한국관 전시자 등록비 0 700 △700

― 세션등록비 0 4,000 △4,000

― 기술시찰 0 420 △420

○외국어 통역비 0 4,950 △4,950

― ITS세계대회 등 0 2,250 △2,250

― ITS보급확대 등 0 2,700 △2,700

0원

0원

0원

0원

0원

03 행사운영비 0 8,000 △8,000

○한국관 운영비(부스임대·설치비) 0 8,000 △8,000

― 부스임대비 0 2,000 △2,000

― 부스설치비 0 6,000 △6,000

0원

0원

202 여비 0 30,000 △30,000

03 국외업무여비 0 30,000 △30,000

○국외업무 수행여비 0 30,000 △30,000

― ITS세계대회 등 0 18,000 △18,000

― ITS보급확대 등 0 12,000 △12,000

0원

0원

예비비 0 1,615,706 △1,615,706

801 예비비 0 1,615,706 △1,615,706

01 일반예비비 0 1,615,706 △1,615,706

○예비비 0 1,615,706 △1,615,7060원

교통체계 안전사업(교통사업) 1,837,776 2,138,856 △301,080

노면표시 및 교통안전표지판 유지보수 1,405,040 1,706,120 △301,080

401 시설비및부대비 1,405,040 1,706,120 △301,080

01 시설비 1,400,000 1,700,000 △300,000

○노면표시 및 교통안전표지판 유지보수등 1,400,000 1,700,000 △300,000

― 노면표시 유지보수 900,000 1,000,000 △100,000

― 교통안전표지판 유지보수 100,000 200,000 △100,000

― 주정차금지구역 교통안전표지판 유지보수

100,000 200,000 △100,000

900,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

03 시설부대비 5,040 6,120 △1,080

○노면표시 및 교통안전표지판 유지보수등

5,040 6,120 △1,0805,040,000원

교통체계 개선사업(교통사업) 2,351,068 457,044 1,894,024

균 906,500 0 906,500

특 21,250 0 21,250

도 17,000 0 17,000

시 1,406,318 457,044 949,274

교통사고 잦은 곳 개선 사업 186,000 0 186,000

균 93,000 0 93,000

시 93,000 0 93,000

401 시설비및부대비 186,000 0 186,000

균 93,000 0 93,000

시 93,000 0 93,000



부서: 교통사업과

정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성

단위: 교통체계 개선사업(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 186,000 0 186,000

○교통사고 잦은 곳 개선사업 186,000 0 186,000186,000,000원

균 93,000 0 93,000

시 93,000 0 93,000

어린이보호구역 개선사업 722,524 0 722,524

균 359,000 0 359,000

시 363,524 0 363,524

401 시설비및부대비 722,524 0 722,524

균 359,000 0 359,000

시 363,524 0 363,524

01 시설비 718,000 0 718,000

○어린이보호구역 개선사업 718,000 0 718,000718,000,000원

균 359,000 0 359,000

시 359,000 0 359,000

03 시설부대비 4,524 0 4,524

○어린이보호구역 개선사업

4,524 0 4,524718,000,000원*0.63%

무인교통단속장비 설치 및 관리 909,000 0 909,000

균 454,500 0 454,500

시 454,500 0 454,500

401 시설비및부대비 909,000 0 909,000

균 454,500 0 454,500

시 454,500 0 454,500

01 시설비 909,000 0 909,000

○무인교통단속장비 등 설치사업

909,000 0 909,000909,000,000원

균 454,500 0 454,500

시 454,500 0 454,500

교통약자 보행환경 개선사업 34,000 0 34,000

도 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

401 시설비및부대비 34,000 0 34,000

도 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

01 시설비 34,000 0 34,000

○교통약자 보행환경 개선사업 34,000 0 34,00034,000,000원

도 17,000 0 17,000

시 17,000 0 17,000

초등학교 정문 앞 무인단속장비 설치사업 42,500 0 42,500

특 21,250 0 21,250

시 21,250 0 21,250

401 시설비및부대비 42,500 0 42,500

특 21,250 0 21,250

시 21,250 0 21,250

01 시설비 42,500 0 42,500



부서: 교통사업과

정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성

단위: 교통체계 개선사업(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○초등학교 정문 앞 무인단속장비 설치사업

42,500 0 42,50042,500,000원

특 21,250 0 21,250

시 21,250 0 21,250



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성

단위: 편리한 운송질서 조성(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 교통사업 전체

대중교통과 9,921,671 8,625,524 1,296,147

질서있고 안전한 교통환경 조성 9,921,671 8,625,524 1,296,147

편리한 운송질서 조성(교통사업) 162,082 170,822 △8,740

운송질서 구축 93,082 99,822 △6,740

201 일반운영비 52,282 59,022 △6,740

01 사무관리비 22,648 23,948 △1,300

○법규위반차량 단속 급양비 5,048 6,048 △1,000

○고액체납자 전자압류 서비스 이용료

3,300 3,600 △300

5,048,000원

3,300,000원

02 공공운영비 29,634 35,074 △5,440

○단속장비(차량,카메라,무전기 등) 유지비 14,460 18,700 △4,240

― 유류비 6,200 7,200 △1,000

― 공과금(자동차세,환경개선부담금,수수료,통

신료 등) 1,760 5,000 △3,240

○버스전용차로 관리시스템 유지보수비

8,800 10,000 △1,200

6,200,000원

1,760,000원

8,800,000원

버스서비스개선 34,000 36,000 △2,000

401 시설비및부대비 28,000 30,000 △2,000

01 시설비 28,000 30,000 △2,000

○시내버스 측면 돌출형 노선 번호판 설치

28,000 30,000 △2,00028,000,000원

편리한 교통체계 운영(교통사업) 9,759,589 8,454,702 1,304,887

공영차고지 유지관리 9,759,589 8,454,702 1,304,887

308 자치단체등이전 9,127,277 8,194,270 933,007

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,127,277 8,194,270 933,007

○공영차고지 및 가스충전소 경상적 위탁사업비

9,127,277 8,194,270 933,0079,127,277,000원

802 반환금기타 371,880 0 371,880

03 기타반환금등 371,880 0 371,880

○공유재산(공영차고지) 사용료 반환금

371,880 0 371,880371,880,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주차시설과

정책: 시민행복 공영주차장 확충

단위: 공영주차장 확충(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 교통사업 전체

주차시설과 37,063,030 32,459,290 4,603,740

국 1,500,000 1,500,000 0

균 3,533,000 2,200,000 1,333,000

도 250,000 250,000 0

시 22,080,030 18,809,290 3,270,740

채 9,700,000 9,700,000 0

시민행복 공영주차장 확충 37,063,030 32,459,290 4,603,740

국 1,500,000 1,500,000 0

균 3,533,000 2,200,000 1,333,000

도 250,000 250,000 0

시 22,080,030 18,809,290 3,270,740

채 9,700,000 9,700,000 0

공영주차장 확충(교통사업) 19,352,636 14,809,436 4,543,200

국 1,500,000 1,500,000 0

균 3,533,000 2,200,000 1,333,000

도 250,000 250,000 0

시 4,369,636 1,159,436 3,210,200

채 9,700,000 9,700,000 0

법원 앞 공영주차장 고도화사업 5,293,200 0 5,293,200

균 1,333,000 0 1,333,000

시 3,960,200 0 3,960,200

401 시설비및부대비 5,293,200 0 5,293,200

균 1,333,000 0 1,333,000

시 3,960,200 0 3,960,200

01 시설비 5,280,000 0 5,280,000

○법원 앞 공영주차장 고도화사업

5,280,000 0 5,280,0005,280,000,000원

균 1,333,000 0 1,333,000

시 3,947,000 0 3,947,000

03 시설부대비 13,200 0 13,200

○법원 앞 공영주차장 고도화사업

13,200 0 13,2005,280,000,000원*0.25%

신흥시장 주변 공영주차장 조성사업 1,750,000 2,500,000 △750,000

국 1,500,000 1,500,000 0

도 250,000 250,000 0

시 0 750,000 △750,000

401 시설비및부대비 1,750,000 2,500,000 △750,000

국 1,500,000 1,500,000 0

도 250,000 250,000 0

시 0 750,000 △750,000

01 시설비 1,745,288 2,493,268 △747,980

○신흥시장 주변 공영주차장 조성사업

1,745,288 2,493,268 △747,9801,745,288,000원

국 1,495,961 1,495,961 0

도 249,327 249,327 0

시 0 747,980 △747,980

03 시설부대비 4,712 6,732 △2,020



부서: 주차시설과

정책: 시민행복 공영주차장 확충

단위: 공영주차장 확충(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○신흥시장 주변 공영주차장 조성사업

4,712 6,732 △2,0204,712,000원

국 4,039 4,039 0

도 673 673 0

시 0 2,020 △2,020

공영주차장 유지관리(교통사업) 2,732,212 2,671,672 60,540

노상 포켓주차장 설치 공사 60,540 0 60,540

401 시설비및부대비 60,540 0 60,540

01 시설비 60,000 0 60,000

○노상 포켓주차장 설치 공사 60,000 0 60,00060,000,000원

03 시설부대비 540 0 540

○노상 포켓주차장 설치 공사

540 0 54060,000,000원*0.9%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주차지도과

정책: 편리한 교통환경 조성

단위: 편리한 교통체계 구축(교통사업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 교통사업 전체

주차지도과 2,915,510 2,895,986 19,524

편리한 교통환경 조성 1,608,096 1,588,572 19,524

편리한 교통체계 구축(교통사업) 566,290 459,590 106,700

불법주정차 관리시스템 구축 216,290 109,590 106,700

207 연구개발비 213,200 106,500 106,700

02 전산개발비 213,200 106,500 106,700

○ARS 간편납부 시스템 구축 88,000 0 88,000

○불법 주정차 주민신고 앱 민원 간편처리 시스

템 구축 18,700 0 18,700

88,000,000원

18,700,000원

주차문화개선(교통사업) 1,041,806 1,128,982 △87,176

주정차 지도단속 448,882 536,058 △87,176

201 일반운영비 316,829 347,925 △31,096

01 사무관리비 101,857 132,953 △31,096

○불법 주·정차단속 안내표지판 설치 31,097 62,193 △31,096

― 고정형 CCTV 안내표지판 설치

24,722 49,443 △24,721

― 눈높이 주·정차단속 안내표지판 설치

6,375 12,750 △6,375

(126,500원*17개소*6개)+(86,900원*17개소*

8개)

75,000원*85개

202 여비 52,320 60,000 △7,680

01 국내여비 52,320 60,000 △7,680

○주정차단속 공무원 지도단속 여비

16,320 24,000 △7,68010,000원*17명*8일*12월

405 자산취득비 0 48,400 △48,400

01 자산및물품취득비 0 48,400 △48,400

○차량탑재 불법주정차단속용 카메라 구입 0 48,400 △48,4000원


	9_2_1 교통사업(세입)
	9_2_2 교통사업(세출)

